



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 037/2022

O **MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES**, com sede na Rua Lourenço Roldi, 88, Bairro São Roquinho, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, **Sr. MARCOS GERALDO GUERRA**, [REDACTED] portador do CPF nº [REDACTED] residente nesta Cidade, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **PONTAL DISTRIBUIDORA IMPORT E EXPORT LTDA**, neste ato denominada **CONTRATADA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.893.589/0001-04, com sede na Avenida João Francisco Gonçalves, s/nº - Quadra 131 / Lote 19, Bairro Cobilândia, Vila Velha/ES – CEP 29.111-300, representada pelo Sócio-Administrador, **Sr. REGILVAN AFFONSO DO NASCIMENTO**, portador do CPF nº [REDACTED] com lastro no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, procedem-se o APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 037/2022, a seguir discriminado, cuja celebração foi autorizada através do **Processo n.º 001564/2022**.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o reequilíbrio de preço do valor unitário dos itens 06, 09, 10, 17 e 20 a fim de manter o equilíbrio econômico-financeiro do Contrato n.º 037/2022, conforme demonstrado na tabela do anexo único do presente Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

2.1. O valor do presente instrumento é o acréscimo de **R\$ 3.191,98 (três mil, cento e noventa e um reais e noventa e oito centavos)** ao Contrato n.º 037/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os valores do presente Termo de Apostilamento, ocorrerão a conta da Dotação Orçamentária de 2022, a seguir discriminada:

a) 0401.12030600072.013 – 339030 – F: 139– FR: 2001

CLÁUSULA QUINTA: DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES E CLÁUSULAS NÃO ALTERADAS

5.1. Mantêm-se as demais disposições do contrato original e, todas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo presente instrumento permanecem em vigor.

RUA LOURENÇO ROLDI, 88 - CENTRO - SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES - CEP: 29.665-000
CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel: (27) 3729-1300

PONTAL
DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTDA: 37893589000104

1
Digitally signed by
PONTAL
DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTDA: 37893589000104
Date: 2022.05.10
10:16:19 -0300



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CLÁUSULA SEXTA: DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da Comarca de Santa Teresa/ES para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos, assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

São Roque do Canaã - ES, 10 de maio de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ/ES
MARCOS GERALDO GUERRA
Contratante

PONTAL
DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTDA:37893589000104

Digitally signed by
PONTAL DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTDA:37893589000104
Date: 2022.05.10
10:16:12 -0300

PONTAL DISTRIBUIDORA EIRELI
REGILVAN AFFONSO DO NASCIMENTO
Contratada

Testemunhas:

1.

Nome: **Marcelo Eduardo Radinz**
CPF nº: [REDACTED]

2.

Nome: **Claudio Luchini**
CPF nº: [REDACTED]



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO ÚNICO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 037/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CENTRO DE CUSTO	DESCRIÇÃO	SALDO DO CONTRATO	VALOR UNITÁRIO CONTRATADO	VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO	VALOR SOLICITADO	VALOR A ACRESCER POR ITEM	VALOR TOTAL A ACRESCER NO CONTRATO	VALOR DO CONTRATO APÓS REEQUILÍBRIO
CRECHE	Biscoito água e sal	14	R\$ 3,34	R\$ 46,76	R\$ 4,19	R\$ 0,85	R\$ 11,90	R\$ 58,66
	Farinah de mandioca	7	R\$ 2,78	R\$ 19,46	R\$ 3,88	R\$ 1,10	R\$ 7,70	R\$ 27,16
	Farinah de trico	150	R\$ 3,61	R\$ 541,50	R\$ 4,33	R\$ 0,72	R\$ 108,00	R\$ 649,50
	Macarrão espaguete	60	R\$ 4,25	R\$ 255,00	R\$ 5,13	R\$ 0,88	R\$ 52,80	R\$ 307,80
	Óleo de soja	76	R\$ 7,54	R\$ 573,04	R\$ 11,76	R\$ 4,22	R\$ 320,72	R\$ 893,76
PRÉ-ESCOLA	Biscoito água e sal	14	R\$ 3,34	R\$ 46,76	R\$ 4,19	R\$ 0,85	R\$ 11,90	R\$ 58,66
	Farinah de mandioca	23	R\$ 2,78	R\$ 63,94	R\$ 3,88	R\$ 1,10	R\$ 25,30	R\$ 89,24
	Farinah de trico	200	R\$ 3,61	R\$ 722,00	R\$ 4,33	R\$ 0,72	R\$ 144,00	R\$ 866,00
	Macarrão espaguete	65	R\$ 4,25	R\$ 276,25	R\$ 5,13	R\$ 0,88	R\$ 57,20	R\$ 333,45
	Óleo de soja	94	R\$ 7,54	R\$ 708,76	R\$ 11,76	R\$ 4,22	R\$ 396,68	R\$ 1.105,44
FUNDAMENTAL	Biscoito água e sal	54	R\$ 3,34	R\$ 180,36	R\$ 4,19	R\$ 0,85	R\$ 45,90	R\$ 226,26
	Farinah de mandioca	70	R\$ 2,78	R\$ 194,60	R\$ 3,88	R\$ 1,10	R\$ 77,00	R\$ 271,60
	Farinah de trico	650	R\$ 3,61	R\$ 2.346,50	R\$ 4,33	R\$ 0,72	R\$ 468,00	R\$ 2.814,50
	Macarrão espaguete	226	R\$ 4,25	R\$ 960,50	R\$ 5,13	R\$ 0,88	R\$ 198,88	R\$ 1.159,38
	Óleo de soja	300	R\$ 7,54	R\$ 2.262,00	R\$ 11,76	R\$ 4,22	R\$ 1.266,00	R\$ 3.528,00
			R\$ 9.197,43				R\$ 3.191,98	R\$ 12.389,41

PONTAL
DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTD.A.37893589000104
Date: 2022.05.10
10:16:23 -0300

Digitally signed by
PONTAL
DISTRIBUIDORA
IMPORT E EXPORT
LTD.A.37893589000104
Date: 2022.05.10
10:16:23 -0300